queste parti di Giöngiös doppo che il Turcho ha preso Buda et Agria, et se bene, ho messo in gran pericolo la mia povera vita, essendo pericoloso viaggiare per questi confini, tutta volta fin hora, lodato sia sempre il Signore non son stato impedito dalli Turchi a far le mie funtionì vescovali. Ma per la scarsezza de tempi et per le nuove provisioni, che si fano per diverse guerre, non potrò servire questi boni et devoti christiani, quali sono tanto timorati di Dio, che si puo dir di loro: "Laudabilis populus quem Dominus exercituum benedixit" et dicono di morire contenti già che hano visto vescovo in queste parti. Adonque, Eminentissimi et clementissimi miei Signori et padroni, già che non cesso d' affatigarmi in questa vigna di Christo, si come non cesserò anco in avvenire, le prego humilmente, che per le viscere di Christo vogliano haver compassione della mia povera persona et di questi christiani, massime in questi calamitosi tempi, con assegnarmi l' entrata che ha goduto vescovo di Himeria et altri suoi et miei antecessori: Gli mai hanno visitato queste parti, o vero gratiarne del contato di Posega, mia patria, secondo il mio breve apostolico, che all' hora io non pretenderò altro dalle Eminenze loro, poichè li frati et christiani paisani mi provederano le mie necessitati, ma non alli vescovi forestieri, et il monsignore di Scardona si può sustentare honoratamente nella sua patria nel convento di Rama, et vesovo di Bosna nelli conventi di Bosna, che facendole così mai havrano da fare con questi tre vescovi, et quelle anime saranno più servite, per che ogni uno sia in sua patria. Io spero non per meriti miei, ma per l' innata bontà dell' Eminenze loro di restar consolato, et tanto più spero, poichè il padre provinciale moderno, mio fratello cuggino, non mi sarebbe contrario. Con quel fine riverente me le inchino et le bacio le sacre vesti.

Di Giöngiös, 30. agosto 1649.

Dell' Eminenze Vostre devotissimo et obligatissimo servitore fra Marino, vescovo di Belgrado.

Ungaria, Giöngiös.

ASCPF, SOCG, vol. 218, f. 34r.

262.

1649, kolovož 30, Gyöngyös

Fra Marin Ibrišimović, beogradski biskup, izvješćuje kardinala predstojnika Kongregacije o svome pobodu župama koje su pod njegovom jurisdikcijom i moli da mu se daje potpora kakvu su imali njegovi prethodnici.

Eminentissimo et Reverendissimo Signore, Padrone colendissimo!

L' anno passato per la longa mia infermità di 7 mesi continui non ho potuto eseguir l' ordine della Sacra Congregazione, ma hora, lodato il Signore, trovandome nel miglior stato della sanità, faccio una visita generale et spero che sarà utilissima per la christianità, si come Vostra Eminenza potrà vedere nella lettera, che scrivo alla Sacra Congregazione et non mancarò anco in avvenire di servir Iddio benedetto et la Sacra Congregazione per beneficio et salute delle anime di questi boni et devoti christiani. In tanto supplico humilmente Vostra Eminenza à restar servita, con favorirme della entrata, che hanno goduto tutti li mie antecessori, anchorche non habbino mai visitato queste parti. Et tanto più spero di restar consolato, confidando che l' Eminenza sua havra mira alla mia longa infermità et alla scarsezza di tempi, essendo questi poveri christiani molto aggravati per le presenti guerre, che non possono sovenirmi. Con qual fine divotamente bacio à Vostra Eminenza le sacre vesti. Di Giöngjös, 30. agosto 1649.